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Możliwości zastosowania metod badawczych foresight 
w kontekście przyszłego rynku pracy 
Possibilities of applying foresight research methods in the context of the future labor market
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Abstract: The article deals with the subject of the analysis of shaping and developing 
a professional career with the use of foresight methods and tools. The main goal set by the 
authors was to discuss the assumptions of the developed foresight research methodology, 
aimed at application in the context of the future labor market. The article reviews and briefly 
characterizes selected foresight methods that were used during construction and applied in 
the designed methodology. In addition, the work also shows how the proposed methodology 
was implemented in a practical tool supporting the work of career counselors and academic 
teachers during workshops aimed at building a vision of the future of the labor market and 
other selected research areas. The tool is in the form of an Internet application that enables 
group and individual work, as well as a tool for individual use, for the purpose of analysing the 
conditions of individual career paths and personal development of students and graduates of 
higher education institutions. This tool is also intended to support young people in the process 
of creating various scenarios of professional development. The methodology was developed as 
part of the international project “ IT system supporting higher education and career development 
using the foresight methodology (FORhesIT)”, implemented with the financial support of the 
European Economic Area funds.
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Streszczenie: Celem głównym postawionym przez autorów było opracowanie metodyki 
badawczej foresight ukierunkowanej na zastosowanie w kontekście przyszłego rynku pracy. 
W artykule dokonano przeglądu i krótkiej charakterystyki wybranych metod foresight, które 
zastosowano w zaprojektowanej metodyce. Wskazano, jak zaproponowana metodyka została 
zaimplementowana w praktycznym narzędziu wspierającym pracę doradców zawodowych 
i nauczycieli akademickich podczas prowadzenia warsztatów ukierunkowanych na budowa-
nie wizji przyszłości rynku pracy oraz innych wybranych obszarów badawczych. Narzędzie ma 
postać aplikacji internetowej, umożliwiającej pracę grupową, jak i indywidualną na potrzeby 
analizy uwarunkowań indywidualnych ścieżek kariery oraz rozwoju osobistego studentów 
i absolwentów szkół wyższych. Narzędzie to ma na celu wspieranie młodych ludzi w procesie 
tworzenia różnych scenariuszy rozwoju zawodowego. Metodyka została opracowana w ramach 
międzynarodowego projektu „System IT wspierający szkolnictwo wyższe i rozwój kariery z wyko-
rzystaniem metodyki foresight (FORhesIT)”, realizowanego przy wsparciu finansowym funduszy 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego.

Wprowadzenie
Dynamika rozwoju społeczno-gospodarczego wymusza na współczesnych pra-
cownikach potrzebę ciągłej analizy otoczenia rynkowego, refleksji nad aktualnymi 
i przyszłymi trendami na rynku pracy oraz uwzględniania ich w planowaniu kariery 
zawodowej. Jednym z instrumentów, które umożliwiają tego typu analizy jest fore-
sight. Zdaniem J.F. Coatesa, jest to proces dochodzenia do pełnego zrozumienia sił 
kształtujących daleką przyszłość [4]. Foresight postrzega się też jako systematycz-
ny, oparty na uczestnictwie proces kształtowania średnio- i długoterminowej wizji, 
nastawiony na obecne decyzje i podejmowanie wspólnych działań. Jako zasadnicze 
elementy foresightu zostały wskazane: antycypowanie oraz projektowanie przyszło-
ści, uczestnictwo, tworzenie sieci społecznych, strategiczną wizję oraz działanie [13]. 
Według I. Milesa foresight to odpowiednik wiązki systematycznych wysiłków patrze-
nia w przyszłość i dokonywania najbardziej trafnych wyborów. Jednocześnie zakłada, 
że nie istnieje pojedyncza przyszłość. Wiele wariantów przyszłości jest możliwych, co 
uzależnione jest od działania lub braku działania w teraźniejszości. Przy czym należy 
mieć na uwadze, iż tylko jeden z nich zaistnieje [27]. Proces foresightu polega na in-
tensywnych, iteracyjnych okresach otwartej refleksji, tworzenia sieci, konsultacji i dys-
kusji, które mają doprowadzić do wspólnego wypracowania wizji przyszłości [22, 40]. 

Foresight obejmuje usystematyzowane myślenie, którego istotą jest zdecydowanie 
kreowanie przyszłości, niż jedynie jej przewidywanie i zarządzanie nią [36]. Stanowi 
on zbiór narzędzi ułatwiających konstrukcje scenariuszy rozwoju sytuacji w długiej 
perspektywie (zwykle 10–30 lat), a także gdy może nastąpić trudny do przewidze-
nia rozwój sytuacji w badanym obszarze [14, 21, 38].

Dotychczasowe doświadczenia związane z wykorzystaniem metod foresight wska-
zują, że pozwalają one nie tylko na dokonanie analizy przyszłości, ale także przyj-
mowanie orientacji przyszłościowej w różnych dziedzinach życia [16, 29]. Kształtują 
one także umiejętność korzystania z pojawiających się szans, dostrzegania nowych 
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możliwości rozwoju zawodowego, a tym samym pozwalają na lepsze zaplanowa-
nie kariery w obliczu niepewności i nieprzewidywalności otoczenia [2, 14, 20]. Jak 
wynika z doświadczeń autorów, metody foresight nie są jednak powszechnie wyko-
rzystywane w środowisku akademickim oraz wśród doradców zawodowych [8, 15]. 

Charakterystyka wybranych metod foresightowych
Projekty z zastosowaniem badań foresightowych są realizowane przy użyciu 
różnorodnych metod. Są to metody zarówno stricte naukowe, jak i heurystyczne, 
czyli oparte na intuicji ekspertów i interesariuszy [23]. Najbardziej znaną w literatu-
rze klasyfikację metod opracował R. Popper. Jest ona określana diamentem meto-
dycznym foresightu (rys. 1) i obejmuje cztery wymiary [12]: 

 – kreatywność – metody ukierunkowane na twórcze myślenie; 
 – wiedza ekspercka – metody ukierunkowane na umiejętności i wiedzę ekspertów 

z danej dziedziny;
 – interakcja – metody ukierunkowane na pozyskiwanie nowej wiedzy przy zaan-

gażowaniu szerokiego grona interesariuszy;
 – fakty – metody ukierunkowane na zrozumienie aktualnego stanu obszaru 

badawczego.

Rys. 1. Diament metodyczny foresightu
Źródło: [12, 39].
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Badane zjawisko lub obiekt badań mogą zostać scharakteryzowane przez parame-
try liczbowe dzięki zastosowaniu metod ilościowych. Zjawiska złożone i trudne do 
określenia ilościowego mogą zostać opisane dzięki metodom jakościowym. Dzięki 
zastosowaniu metod pośrednich możliwe jest natomiast przedstawienie zjawisk 
złożonych. R. Popper wskazuje, że efektywną metodykę badawczą można zapro-
jektować poprzez dobór metod z każdego wierzchołka diamentu metodycznego 
foresightu [33].

analiza trendów

Pojęcie trendu jest często używane w naukach społecznych, w szczególności w so-
cjologii, ekonomii i zarządzaniu, jednakże w każdej z tych dziedzin nauki jest nieco 
inaczej definiowane. W literaturze z zakresu socjologii trend społeczny to zauwa-
żalna prawidłowość zmian w czasie, obrazowana przez wskaźnik społeczny lub 
indeks [25]. W naukach ekonomicznych trend jest definiowany jako stosunkowo 
łagodny i nieukierunkowany wzór widoczny w danych, które powstają z akumulacji 
informacji w określonym czasie. Słownik języka polskiego PWN definiuje pojęcie 
trendu dość ogólnie, bowiem jako istniejący w danym momencie kierunek rozwoju 
w jakiejś dziedzinie [7]. Przykładem trendu, który w istotny sposób wpłynie na rynek 
pracy w przyszłości może być: zmiana wynagrodzeń w określonym sektorze go-
spodarki czy wzrost zapotrzebowania na pracowników posiadających kompetencje 
cyfrowe, itp.

Megatrendy można zdefiniować jako stałe tendencje ekonomiczne, społeczne, po-
lityczne i kulturowe, zjawiska powstałe w procesie cywilizacyjnego rozwoju społe-
czeństwa, o różnorakich uwarunkowaniach oddziałujących na ludzkość poza naro-
dowymi granicami i kontynentami, ogarniające cały ziemski glob oraz warunkujące 
główne kierunki i cele perspektywicznego rozwoju ludzkości [24]. Megatrendy 
globalne mają coraz większy, choć trudny do przewidzenia, wpływ na naszą rze-
czywistość. Wśród głównych trendów i megatrendów, determinujących obecnie 
oraz w najbliższej przyszłości rozwój społeczeństwa i globalnej gospodarki, można 
wskazać: urbanizację, migrację, starzenie się społeczeństwa, globalizację, gospo-
darkę obiegu zamkniętego, cyfryzację i społeczeństwo cyfrowe, automatyzację i ro-
botyzację [5, 41].

Analiza trendów nabiera szczególnego znaczenia w kontekście dużej niepewności 
i zmienności otoczenia, które wpływają na współczesne społeczeństwo i gospo-
darkę. Zrozumienie mechanizmów funkcjonowania trendów może być istotnym 
elementem w procesie lepszego przygotowania na przyszłe zjawiska, jak również 
przewidywania przyszłości. W ujęciu studiów nad przyszłością najistotniejszym 
aspektem analizy trendu jest umiejętność eksploracji przyszłości opartej na pod-
ważaniu własnych i oczywistych założeń oraz krytyczna ocena pojawiających się 
trendów, jak i sygnałów zmian [29].
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Metoda stEEPVL

Analiza STEEPVL jest to metoda ekspercka, służąca identyfikacji czynników społecz-
nych (Social), technologicznych (Technological), ekonomicznych (Economic), ekolo-
gicznych (Ecological), politycznych (Political), odnoszących się do wartości (Values) 
oraz prawnych (Legal), które wpływają na rozwój danego obszaru badawczego [35]. 

Analiza STEEPVL służy przede wszystkim identyfikacji potencjalnych sił napędo-
wych (driving forces) scenariuszy. Umożliwia ona także uchwycenie zdarzenia bez-
precedensowego, które może powodować załamanie trendów [26]. Wyniki meto-
dy mogą stanowić cenny materiał wejściowy do innych analiz, na przykład analizy 
SWOT, w celu ułatwienia identyfikacji szans i zagrożeń [8].

Ograniczeniami stosowania metody STEEPVL są:
 – pracochłonność przy identyfikacji czynników do analizy na podstawie wielu po-

zycji literatury;
 – konieczność zaangażowania szeregu ekspertów do przeprowadzenia badania;
 – trudność w zaangażowaniu respondentów przy rozbudowanej liście czynników 

w siedmiu grupach tematycznych;
 – możliwa duża rozbieżność opinii na temat ocenianych czynników.

Przy realizacji badań z zastosowaniem analizy STEEPVL wykorzystywane są meto-
dy wspomagające, w tym między innym: analiza źródeł zastanych, panel ekspercki 
oraz badania ankietowe [37].

analiza sWot

Analiza SWOT to technika porządkowania i weryfikowania informacji, której celem 
jest identyfikacja mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń dowolnego pod-
miotu bądź zjawiska. Jest jedną z podstawowych metod analizy strategicznej [8, 
39]. Zidentyfikowane czynniki warunkujące należy poklasyfikować w grupy, tworzą-
ce macierz składającą się z czterech pól [28]:

 – mocne strony/atuty (determinanty wewnętrzne);
 – słabe strony/wady/ograniczenia (determinanty wewnętrzne);
 – szanse, czyli cechy otoczenia oddziałujące na badany obiekt, umożliwiające 

osiągnięcie założonego celu (czynniki zewnętrzne);
 – zagrożenia, czyli uwarunkowania zewnętrzne utrudniające działalność analizo-

wanego obiektu, stanowiące barierę w osiąganiu założonego celu.

Pewnych trudności dostarczają tak zwane czynniki niepewne lub dwustronne, czyli 
takie, które jednocześnie mogą być uznane za mocną i słabą stronę. 

Metodę tę coraz powszechniej wykorzystuje się do analizy osobistej/ zawodowej 
pracowników. Analiza SWOT własnej kariery zawodowej stwarza możliwość urze-
czywistnienia planów czy marzeń, pomaga wytyczyć kierunki działania oraz uczy 
dostrzegania szans w zakresie własnego rozwoju [3]. 
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Metoda scenariuszowa

Metoda scenariuszowa to logiczne i formalne konstruowanie alternatywnych wi-
zji pożądanej przyszłości oparte na angażowaniu zróżnicowanych grup ekspertów, 
uwzględniające dokładne poznanie i zrozumienie czynników kształtujących badane 
zjawisko oraz umożliwiające podejmowanie racjonalnych decyzji dotyczących przy-
szłości [18].

Budowa scenariuszy jest zarazem sposobem eksploracji przyszłości oraz polem za-
stosowania wiedzy zdobytej we wcześniejszych etapach procesu foresight, jak i na-
rzędziem wspomagania decyzji strategicznych, ukazującym możliwe wybory i ich 
potencjalne konsekwencje. 

Scenariusze przykładowo mogą opierać się na dwóch osiach [17]. Proces badaw-
czy polega na przyjęciu dwóch czynników wyłonionych w wyniku realizacji eta-
pu pierwszego – np. analizy STEEPVL. O wyborze czynników decyduje kryterium 
ważności i niepewności. Zidentyfikowane czynniki zostają naniesione na dwie osie. 
Powstaje macierz, której górne prawe pole otrzymuje pozytywne zabarwienie, zaś 
dolne lewe negatywne. Dwa pozostałe pola przyjmują odpowiednio pozytywne 
i negatywne wartości pierwszego lub drugiego czynnika. W ten sposób powstają 
cztery scenariusze reprezentujące odmienne punkty widzenia, w jakim kierunku 
może rozwinąć się przyszłość badanego obszaru. Opracowane alternatywne stany 
przyszłości powinny tworzyć spójny, wiarygodny obraz rozwoju zdarzeń (rys. 2).

Rys. 2. Rozkład scenariuszy bazujący na czynnikach kluczowych X i Y 
Źródło: opracowanie własne.
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Zaletą tej metody jest możliwość budowania nieskończonej liczby potencjalnych 
wariantów przyszłości (scenariuszy), z których może zostać wybranych kilka wa-
riantów, możliwych do zarządzania w konkretnej perspektywie czasowej. Jej główną 
wadą jest natomiast trudność w przełożeniu wypracowanych scenariuszy na kon-
kretne decyzje i działania [1].

Wśród przykładów dobrych praktyk stosowania metody scenariuszowej w projek-
tach foresightowych można wymienić projekty realizowane przez Polski Instytut 
Ekonomiczny pt. „Foresight cyfrowy 2035. 12 scenariuszy dla Polski” [10] oraz 
„Foresight kompetencji przyszłości” [6].

Marszruty rozwoju (roadmapping)

Roadmapping, w tym analiza, wizualizacja i planowanie rozwoju, to inaczej plan 
pracy, precyzyjny opis działań w odpowiedniej kolejności [29]. Konstrukcja marszrut 
rozwoju łączy się z fundamentalnymi pytaniami pojawiającymi się w każdym kon-
tekście strategicznym: Dokąd się udać? Gdzie jesteśmy teraz? Jak możemy się tam 
dostać? Dlaczego musimy działać? Co powinniśmy zrobić? Jak to robimy? Do kie-
dy? Wysoki poziom ogólności takiej formy wskazuje na elastyczność całego podej-
ścia, które może być dostosowane do szerokiego zakresu celów i kontekstów [30].

Przygotowanie roadmapy pozwala zobrazować cel, do jakiego dążymy oraz wska-
zuje, jak do niego dotrzeć z miejsca, w którym jesteśmy. Efekt realizacji tej metody 
to wykres czasowy składający się z kilku warstw, które zazwyczaj obejmują różne 
perspektywy. Roadmapa jest wizualizacją realizacji założonych strategii. Dzięki niej 
sformułowane cele i strategie przekuwa się na konkretne działania, wzbogacając je 
o konkretne daty, wiążąc z ważnymi momentami w czasie, często wskazując kluczo-
we funkcje tych działań i wzajemne powiązania.

Niewątpliwą zaletą tej metody jest możliwość wskazania normatywnego kierun-
ku rozwoju w kontekście kluczowych zasobów niezbędnych do tego rozwoju, co 
w efekcie umożliwia tworzenie rekomendacji dla decyzji dotyczących rozwoju, in-
westycji i alokacji środków finansowych. Należy podkreślić, iż obraz jest dużo szyb-
ciej przyswajalny przez oko ludzkie niż obszerny tekst. W sposób syntetyczny może 
pokazać przebieg rozwoju danego rynku, jego sektora, konkretnej grupy zawodo-
wej czy własnej ścieżki kariery, a także w ostatnim z wymienionych obszarów zasto-
sowań umożliwia określenie planu działania, który doprowadzi do realizacji zdefi-
niowanej wizji. Główną wadą tej metody może być trudność w obiektywnej ocenie 
zasobów, które powinny przełożyć się później na efektywne działania. Dodatkowo 
warunki zewnętrzne mogą skłaniać do redefinicji warstw lub modyfikacji zasobów.

Przy realizacji badań z zastosowaniem metody marszruty rozwoju wykorzysty-
wana jest metoda wspomagająca, to jest prognozowanie wsteczne (backcast-
ing). Prognozowanie wsteczne to metoda analizy alternatywnych przyszłości. 
Koncentruje się ona na tym, jak pożądana przyszłość może zostać osiągnięta. 
Metoda ta wyróżnia się odwróconą logiką wnioskowania i rozpoczyna od okre-
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ślenia wizji przyszłości, która jest pożądana do osiągnięcia, następnie zaś krok po 
kroku należy cofać się aż do dnia dzisiejszego. Horyzont docelowy najczęściej sięga 
do 50 lat w przyszłość. Metoda ta służy najczęściej do tworzenia normatywnych 
scenariuszy i określenia ich wykonalności oraz ich możliwych konsekwencji [11].

Dobór metod foresight w badaniach
Eksperci i praktycy foresightu wskazują, że w procesie konstruowania metodyki ba-
dań foresightowych metody należy dobierać elastycznie i powinny one współgrać 
z celem planowanych badań [32]. Dobór metod badawczych nie powinien zdecy-
dowanie odbywać się na zasadzie kopiowania ich z poprzednich badań. Tylko prze-
myślane zestawienie ze sobą metod może przynieść pożądany rezultat obejmujący 
prawidłowo przeprowadzony proces badawczy. Przy doborze metod ważne jest 
zachowanie zasady triangulacji. Polega ona na ocenie badanego zjawiska z różnych 
perspektyw w celu lepszego jego zrozumienia. Wyróżnia się triangulację [19]:

 – danych – obejmującą wykorzystanie do badań danych z różnych źródeł, zarów-
no wtórnych, jak i pierwotnych;

 – badaczy – polegającą na udziale w badaniu wielu badaczy reprezentujących 
różne środowiska, np.: naukowe, biznesowe, polityczne, administracji, instytucji 
otoczenia biznesu itp.; 

 – teoretyczną – obejmującą użycie różnych teorii do interpretacji zgromadzonego 
materiału; 

 – metodologiczną – polegającą na użyciu wielu metod badawczych do oceny 
określonego zjawiska.

Dobierając metody badawcze, należy wziąć pod uwagę przede wszystkim: cel ba-
dań, dostępne fundusze, czas trwania i horyzont czasowy badań, zaangażowanie 
oraz liczbę interesariuszy, możliwość dokonywania powiązań z innymi metodami 
oraz kompetencje i umiejętności zespołu projektowego [31]. 

Metodyka foresight ukierunkowana na zastosowanie w kontekście przyszłego rynku pracy
Na potrzeby realizacji projektu FORhesIT – System IT wspierający szkolnictwo wyż-
sze i rozwój kariery z wykorzystaniem metodyki foresight [34] podjęto prace nad 
przygotowaniem metodyki foresight ukierunkowanej na zastosowanie w kontek-
ście przyszłego rynku pracy. Przedstawioną metodykę opracowano, opierając się 
na omówionych w literaturze dobrych praktykach i przykładach projektów fore-
sightu związanego z rynkiem pracy oraz na osobistych doświadczeniach autorów 
zdobytych w trakcie realizacji projektów foresight.

Konstrukcji metodyki badawczej dokonano z uwzględnieniem etapów procesu fo-
resight oraz kontekstu badań. Dobrane metody odnoszą się do trzech kontekstów: 
gospodarczego, społecznego i poznawczego, dzięki czemu zachowują charakter 
komplementarny. Kontekst poznawczy powiązano z metodami: desk research, 
web research, analiza SWOT, prognozowanie wsteczne oraz warsztaty. Kontekst 
społeczny został wyrażony przez: analizę trendów, badania ankietowe, burzę 
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mózgów, warsztaty. Kontekst gospodarczy jest związany z analizą STEEPVL, metodą 
scenariuszową i marszrutami rozwoju.

Metodyka foresight została dostosowana do 2 poziomów pracy – indywidualnego 
oraz grupowego. Dedykowana jest dwóm grupom docelowym użytkowników, któ-
rzy zainteresowani są antycypowaniem przyszłości zarówno w kwestii rynku pracy, 
jak i innych obszarów badawczych, a także planowaniem rozwoju ścieżki kariery 
zawodowej. Do grup docelowych można zaliczyć w szczególności: 

 – wykładowców akademickich i doradców z biur karier, którzy mogą wykorzystać 
proponowaną metodykę foresight na potrzeby prowadzenia kreatywnych war-
sztatów zorientowanych na przyszłość rynku pracy i edukacji;

 – uczniów, studentów i absolwentów, w celu przeprowadzenia analiz interesują-
cych ich obszarów badawczych, a także indywidualnych ścieżek kariery i scena-
riuszy rozwoju osobistego.

Rys. 3. Ogólny schemat metodyki badawczej
Źródło: opracowanie własne.
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Zaproponowana metodyka foresight składa się z czterech etapów (rys. 3):
 – Etap I – cel: zgromadzenie niezbędnej wiedzy dotyczącej trendów i uwarun-

kowań przyszłego rynku pracy (lub innego obszaru), identyfikacja i klasyfika-
cja czynników mających wpływ na rozwój przyszłego rynku pracy (lub innego 
obszaru);
− metody główne: analiza trendów, analiza STEEPVL;
− metody pomocnicze: desk research, web research, burza mózgów, badania 

ankietowe, warsztaty.
 – Etap II – cel: opracowanie możliwych scenariuszy rozwoju przyszłego rynku pra-

cy (lub innego obszaru);
− metody główne: metoda scenariuszowa;
− metody pomocnicze: burza mózgów, warsztaty, metoda ankietowa.

 – Etap III – cel: identyfikacja czynników (słabych i mocnych stron, szans i zagro-
żeń), związanych z realizacją wybranego scenariusza rozwoju przyszłego rynku 
pracy (lub innego obszaru)/ identyfikacja czynników (słabych i mocnych stron), 
związanych z realizacją wybranego scenariusza rozwoju kariery zawodowej 
użytkownika;
− metoda główna: analiza SWOT;
− metody pomocnicze: burza mózgów, warsztaty, metoda ankietowa.

 – Etap IV – cel: opracowanie planu działań niezbędnych do realizacji w celu osiąg-
nięcia określonego scenariusza rozwoju kariery zawodowej;
− metoda główna: marszruty rozwoju;
− metody pomocnicze: burza mózgów, prognozowanie wsteczne, warsztaty.

Metodyka do zastosowania grupowego oraz indywidualnego w kontekście przy-
szłego rynku pracy (lub innego obszaru) obejmuje realizację etapów I–III. Natomiast 
metodyka do stosowania indywidualnego w kontekście rozwoju kariery zawodowej 
uczestnika badania obejmuje realizację etapów I–IV.

Złożoność strukturalna i metodyczna procesu badawczego wymagała dokonania 
operacjonalizacji metodyki w celu zaplanowania poszczególnych jego elementów. 
Została ona szczegółowo przedstawiona przez zespół badawczy w opracowaniu 
Metodyka foresight ukierunkowana na zastosowanie w kontekście przyszłego rynku 
pracy, stanowiącym jeden z rezultatów projektu FORhesIT [9].

Podsumowanie 
W artykule omówiono założenia opracowanej metodyki badawczej foresight ukie-
runkowanej na zastosowanie w kontekście przyszłego rynku pracy. Zaproponowana 
metodyka foresight ma uniwersalny charakter i potencjał do zastosowania również 
w odniesieniu do innych obszarów życia społeczno-gospodarczego. Może stano-
wić cenne wsparcie metodyczno-narzędziowe dla poszukujących kreatywnych roz-
wiązań nauczycieli akademickich, doradców zawodowych, czy też uczniów, studen-
tów i absolwentów, wkraczających na rynek pracy lub planujących rozwój kariery 
zawodowej. 
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Prace realizowane w ramach projektu FORhesIT przez polsko-norweski zespół ba-
dawczy zakładają implementację zaprezentowanej w niniejszym artykule metodyki 
w postaci narzędzia IT: FORhesIT KREUJ PRZYSZŁOŚĆ. Narzędzie zgodnie z meto-
dyką zostanie dostosowane do dwóch poziomów pracy: indywidualnej oraz grupo-
wej. Zakres narzędzia obejmuje możliwość dokonywania analiz w ramach 5 ścieżek:

 – praca grupowa – rozwój przyszłego rynku pracy;
 – praca grupowa – rozwój dowolnego obszaru badawczego;
 – praca indywidualna – rozwój przyszłego rynku pracy;
 – praca indywidualna – rozwój dowolnego obszaru badawczego;
 – praca indywidualna – rozwój kariery zawodowej.

Narzędzie będzie miało formę interaktywnej aplikacji (w polskiej i angielskiej wersji 
językowej), możliwej do użytkowania zarówno na komputerze, jak i na dowolnym 
urządzeniu mobilnym (np. smartfonie). Aplikacja zostanie przetestowana zarówno 
wśród polskich, jak i norweskich studentów, nauczycieli akademickich, doradców 
zawodowych. Po serii testów będzie dostępna poprzez stronę internetową projek-
tu: https://forhesit.eu/.
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